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1.1.1. Приобретение основных средств по договору 

купли-продажи 

Отражение в бухгалтерском учете покупки объектов основных средств, не требующих 

дополнительных расходов по доведению их до состояния пригодного для дальнейшего 

использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при приобретении основных средств через подотчетных лиц 

1 71 50 
Отражена авансовая выдача денежных средств на 

приобретение основного средства 

2 08-4 71 
Отражена (начислена) покупная стоимость основного 

средства с НДС 

3 08-4 71 
Отражены (начислены) транспортно-заготовительные 

расходы с НДС 

4 01 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства с НДС, принятого в 

эксплуатацию для осуществления операций как 

облагаемых, так и не облагаемых НДС 

Бухгалтерские проводки при приобретении основных средств для производственных (с 

НДС) целей 

1 08-4 60, 76 
Отражена (начислена) покупная стоимость основного 

средства без НДС 

2 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС при приобретении основных 

средств 

3 08-4 60, 76 
Отражены (начислены) транспортно-заготовительные 

расходы без НДС 

4 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС по транспортно-заготовительным 

расходам 

5 01 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства без НДС, принятого в 

эксплуатацию для осуществления операций облагаемых 

НДС 

6 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 
Принята к вычету из бюджета сумма НДС по объекту 

основных средств принятому в эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки при приобретении основных средств для производственных (без 

НДС) целей 

1 08-4 60, 76 
Отражена (начислена) покупная стоимость основного 

средства с НДС 

2 08-4 60, 76 
Отражены (начислены) транспортно-заготовительные 

расходы с НДС 
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3 01 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства с НДС, принятого в 

эксплуатацию для осуществления операций 

освобожденных от обложения НДС 

Бухгалтерские проводки при приобретении основных средств для непроизводственных 

целей 

1 08-4 60, 76 
Отражена (начислена) покупная стоимость основного 

средства без НДС 

2 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС при приобретении основных 

средств 

3 08-4 60, 76 
Отражены (начислены) транспортно-заготовительные 

расходы без НДС 

4 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС по транспортно-заготовительным 

расходам 

5 01 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства без НДС, принятого в 

эксплуатацию для использования в непроизводственных 

целях 

6 91-2 19-1 

Списан на прочие расходы организации НДС по 

приобретенному объекту основных средств, 

используемому только для непроизводственных целей 

Бухгалтерские проводки при приобретении основных средств у лиц, не признаваемых 

налогоплательщиками НДС 

1 08-4 76 
Отражены расходы с НДС, связанные с приобретением 

объекта основных средств 

2 01 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства с НДС, принятого в 

эксплуатацию для осуществления операций как 

облагаемых, так и не облагаемых НДС 

Бухгалтерские проводки при оплате основных средств 

1 60, 76 50, 51 

Оплачена продавцу из кассы, с расчетного счета 

организации задолженность по приобретенному у него 

объекту основных средств 

2 60, 76 50, 51 
Отражена оплата стоимости доставки и иных расходов, 

связанных с приобретенным объектом основных средств 
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Отражение в бухгалтерском учете факта приобретения (покупки) объектов основных 

средств для производственных (с НДС) целей через подотчетных лиц. Объекты не 

требуют дополнительных расходов по доведению их до состояния пригодного для 

дальнейшего использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки в момент выдачи денег под отчет 

1 71 50 
Отражена авансовая выдача денежных средств на 

приобретение основного средства 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов, связанных с приобретением основных 

средств для производственных (с НДС) целей 

1 08-4 76 
Отражена (начислена) покупная стоимость основного 

средства без НДС 

2 19-1 76 
Учтен (начислен) НДС при приобретении основных 

средств 

3 08-4 76 
Отражены (начислены) транспортно-заготовительные 

расходы без НДС 

4 19-1 76 
Учтен (начислен) НДС по транспортно-заготовительным 

расходам 

Бухгалтерские проводки при принятии на баланс основного средства 

1 01 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства без НДС, принятого в 

эксплуатацию для осуществления операций облагаемых 

НДС 

2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 
Принята к вычету из бюджета сумма НДС по объекту 

основных средств принятому в эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки при оплате основных средств продавцу 

1 76 71 

Списана сумма произведенных расходов по 

приобретению основных средств на расчеты с 

подотчетными лицами 

Отражение в бухгалтерском учете покупки оборудования, стоимость которого включает в 

себя стоимость самого оборудования и стоимость консультационных услуг организации-

продавца, связанных с его эксплуатацией. Оборудование приобретено для 

производственных (с НДС) целей, и не требует дополнительных расходов по доведению 

его до состояния пригодного для дальнейшего использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при приобретении оборудования 

1 08-4 60, 76 

Отражена первоначальная стоимость оборудования с 

учетом консультационных услуг продавца по его 

эксплуатации (без НДС) 
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2 19-1 60, 76 Отражена сумма НДС при приобретении оборудования 

3 01 08-4 Оборудование введено в эксплуатацию 

4 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 
Принят к вычету из бюджета НДС по оборудованию 

принятому в эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки при оплате оборудования 

1 60, 76 51 

Перечислены денежные средства продавцу за 

приобретенное оборудование с учетом оплаты 

оказанных консультационных услуг по его 

эксплуатации 

Отражение в бухгалтерском учете приобретения основных средств для деятельности, 

облагаемой НДС. Составные части основного средства учтены в составе вложений во 

внеоборотные активы. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при приобретении оборудования «А», являющегося составной 

частью оборудования «Б» 

1 08-3 60, 76 
Отражена стоимость оборудования «А» без НДС в 

составе капитальных вложений 

2 19-1 60, 76 
Начислен НДС со стоимости приобретенного 

оборудования «А» 

3 60, 76 51 Отражена оплата оборудования «А» 

Бухгалтерские проводки при приобретении деталей к оборудованию «Б» 

1 08-3 60, 76 Отражена стоимость без НДС деталей оборудования «Б» 

2 19-1 60, 76 Начислен НДС со стоимости приобретенных деталей 

3 60, 76 51 Отражена оплата деталей оборудования «Б» 

Бухгалтерские проводки при вводе оборудования «Б» в эксплуатацию 

1 01 08-3 

Оборудование «Б» введено в эксплуатацию. В 

первоначальную стоимость оборудования «Б» включены 

стоимость оборудования «А» и стоимость деталей к 

оборудованию «Б» 

2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 
Принят к вычету НДС по оборудованию «Б» введенному 

в эксплуатацию 
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Отражение в бухгалтерском учете приобретения бывшего в эксплуатации объекта 

основных средств, полностью самортизированного у предыдущего собственника. Объект 

не требует дополнительных расходов по доведению его до состояния пригодного для 

дальнейшего использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов по приобретению бывшего в 

использовании у другой организации основного средства для производственных (с НДС) 

целей 

1 08-4 60, 76 

Отражены вложения организации в 

приобретение бывшего в эксплуатации объекта 

основных средств в размере покупной 

стоимости объекта без НДС 

2 19-1 60, 76 

Начислен НДС по приобретенному основному 

средству, бывшему в эксплуатации у 

предыдущего собственника 

Бухгалтерские проводки в момент принятия бывшего в использовании у другой 

организации основного средства на баланс 

1 01 08-4 

Объект введен в эксплуатацию в составе 

собственных основных средств. Организацией, 

купившей основное средство, установлен срок 

полезного использования на основе 

ожидаемого срока использования этого 

объекта. Период фактической эксплуатации 

данного объекта основных средств у 

предыдущего собственника подтвержден 

документально 

2 

68 субсчет 

«Расчеты 

по НДС» 

19-1 

Принят к вычету НДС по объекту, введенному 

в эксплуатацию в составе собственных 

основных средств 

Бухгалтерские проводки в момент перечисления денежных средств 

1 60, 76 50, 51 Отражена оплата основного средства продавцу 

Бухгалтерские проводки при начислении амортизации по объекту основных средств, 

бывшему в эксплуатации и полностью самортизированного у предыдущего собственника 

1 

20, 23, 25, 

26, 29, 44 и 

др. 

02 субсчет 

«Амортизация 

основных средств, 

учитываемых на 

счете 01» 

Отражена ежемесячная сумма 

амортизационных отчислений 
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Отражение в бухгалтерском учете приобретения объекта недвижимости промышленного 

назначения, прошедшего регистрацию, но требующего капитальных вложений. 

Строительно-монтажные работы выполнены силами сторонней подрядной организации. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов, связанных с приобретением 

незавершенного строительством объекта недвижимости 

1 08-3 60, 76 

Отражены затраты без НДС по приобретению 

незавершенного строительством объекта 

недвижимости 

2 19 60, 76 
Начислен НДС, предъявленный продавцом объекта 

недвижимости 

3 60, 76 51 
Отражена оплата приобретенного объекта 

недвижимости 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов, связанных с государственной 

регистрацией права собственности 

1 08-3 76 
Отражена регистрация права собственности на 

приобретенный объект недвижимости 

2 76 51 
Оплачена государственная регистрация права 

собственности 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов по достройке и реконструкции 

объекта недвижимости подрядным способом 

1 08-3 60, 76 

Отражена стоимость строительно-монтажных работ 

по достройке и реконструкции объекта 

недвижимости 

2 19 60, 76 
Начислена сумма НДС со стоимости строительно-

монтажных работ 

3 60, 76 51 
Оплачены строительно-монтажные работы 

подрядной организации 

Бухгалтерские проводки при принятии объекта недвижимости завершенного 

строительством в состав основных средств 

1 01 08-3 
Объект недвижимости завершенный строительством 

введен в эксплуатацию 

2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19 
Принята к вычету из бюджета сумма НДС по объекту 

недвижимости принятому в эксплуатацию 
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Отражение в бухгалтерском учете приобретения организацией муниципального 

имущества. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки если организация является плательщиком НДС 

1 08 60, 76 

Отражена (начислена) покупная стоимость без НДС 

объекта недвижимости (нежилого помещения), 

приобретенного у муниципального образования 

2 19 60, 76 Выделен НДС по расчетной ставке 

3 60, 76 

68 субсчет 

«Расчеты 

по НДС» 

Удержан НДС налоговым агентом – покупателем из 

доходов продавца на основании статьи 24 и пункта 3 

статьи 161 НК РФ. Сумма НДС, удержанного 

организацией-покупателем – налоговым агентом, 

отнесена в уменьшение кредиторской задолженности 

продавцу без изменения рыночной стоимости 

приобретаемого имущества 

4 60, 76 51 
Перечислена оплата продавцу за минусом удержанного 

НДС 

5 

68 субсчет 

«Расчеты 

по НДС» 

51 Перечислен в бюджет НДС, удержанный агентом 

6 01 08 
Объект недвижимости (нежилое помещение) принято в 

эксплуатацию в составе основных средств 

7 

68 субсчет 

«Расчеты 

по НДС» 

19 

Принят к вычету НДС по объекту недвижимости 

принятому в эксплуатацию на основании пункта 3 

статьи 171 НК РФ 

Бухгалтерские проводки если организация не является плательщиком НДС 

1 08 60, 76 

Отражена (начислена) покупная стоимость с НДС 

объекта недвижимости (нежилого помещения), 

приобретенного у муниципального образования 

2 60, 76 

68 субсчет 

«Расчеты 

по НДС» 

Удержан НДС налоговым агентом – покупателем из 

доходов продавца на основании статьи 24 и пункта 3 

статьи 161 НК РФ. Сумма НДС, удержанного 

организацией-покупателем – налоговым агентом, 

отнесена в уменьшение кредиторской задолженности 

продавцу без изменения рыночной стоимости 

приобретаемого имущества 

3 60, 76 51 
Перечислена оплата продавцу за минусом удержанного 

НДС 

4 

68 субсчет 

«Расчеты 

по НДС» 

51 Перечислен в бюджет НДС, удержанный агентом 

5 01 08 
Объект недвижимости (нежилое помещение) принято в 

эксплуатацию в составе основных средств 
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Отражение в бухгалтерском учете приобретения объектов основных средств по договорам 

купли-продажи с использованием покрытых (депонированных) аккредитивов. Оплата 

услуг банка возложена на покупателя. Объекты предназначены для использования в 

деятельности, облагаемой НДС, и не требуют дополнительных расходов по доведению их 

до состояния пригодного для дальнейшего использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при открытии аккредитива за счет 

собственных средств 

1 55-1 51 

Депонированы денежные средства в аккредитив 

с расчетного счета организации для оплаты 

приобретения оборудования 

2 009   
Отражено выданное продавцу обеспечение в 

сумме аккредитива 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при отражении расходов по 

приобретению оборудования 

1 08-4 60, 76 
Отражена стоимость приобретения 

оборудования без НДС 

2 19-1 60, 76 
Начислен НДС по приобретенному 

оборудованию 

3 08-4 76 
Вознаграждение банка отражено в стоимости 

приобретенного оборудования 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя в момент принятия на баланс 

оборудования 

1 01 08-4 Оборудование принято в эксплуатацию 

2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 
Принят к вычету НДС по оборудованию, 

принятому в эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при оплате расходов на услуги банка 

1 76 51 
Оплачены услуги банка за обслуживание 

аккредитива 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при оплате оборудования 

исполняющим банком 

1 60, 76 55-1 

Оплачена аккредитивом задолженность 

поставщику по приобретенному у него 

оборудованию 

2   009 Списан использованный аккредитив 

Бухгалтерские проводки у организации-продавца при открытии аккредитива 

1 008   

Отражено получение обеспечения обязательства 

в сумме открытого аккредитива на основании 

сообщения исполняющего банка 
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Бухгалтерские проводки у организации-продавца при отражении задолженности 

покупателя по оплате реализованного оборудования и НДС с реализации 

1 62, 76 90-1 Отражена стоимость продажи оборудования 

2 90-3 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

Начислен НДС со стоимости продажи 

оборудования 

Бухгалтерские проводки у организации-продавца при погашении задолженности 

покупателя по оплате реализованного оборудования 

1 51 62, 76 

Отражено поступление денежных средств на 

расчетный счет организации-продавца от 

покупателя 

2   008 Списан исполненный аккредитив 

Отражение в бухгалтерском учете приобретения объектов основных средств по договорам 

купли-продажи с использованием непокрытых (гарантированных) аккредитивов. Оплата 

услуг банка возложена на покупателя. Объекты предназначены для использования в 

деятельности, облагаемой НДС, и не требуют дополнительных расходов по доведению их 

до состояния пригодного для дальнейшего использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при открытии аккредитива 

1 009   
Отражено покрытие аккредитива по заявлению 

покупателя 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при отражении услуг банка за 

обслуживание аккредитива 

1 08-4 76 
Вознаграждение банка отражено в стоимости 

приобретенного оборудования 

2 76 51 Перечислена комиссия банку 

Бухгалтерские проводки у организации-покупателя при списании банком-эмитентом 

(банком покупателя) денежных средств с расчетного счета покупателя в пределах 

суммы аккредитива 

1   009 Списан использованный аккредитив 

Бухгалтерские проводки у организации-продавца при открытии аккредитива 

1 008   
На основании извещения исполняющего банка 

отражено покрытие аккредитива 

Бухгалтерские проводки у организации-продавца при отражении задолженности 

покупателя по оплате реализованного оборудования и НДС с реализации 

1 62, 76 90-1 Отражена стоимость продажи оборудования 

2 90-3 
68 субсчет 

«Расчеты по НДС» 
Начислен НДС со стоимости продажи оборудования 

Бухгалтерские проводки у организации-продавца при погашении задолженности 
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покупателя по оплате реализованного оборудования 

1 51 62, 76 
Отражено поступление денежных средств на 

расчетный счет организации-продавца от покупателя 

2   008 Списан исполненный аккредитив 

Отражение в бухгалтерском учете факта приобретения (покупки) объектов основных 

средств для производственных целей. Объекты предназначены для использования в 

деятельности, как облагаемой, так и необлагаемой НДС, и не требуют дополнительных 

расходов по доведению их до состояния пригодного для дальнейшего использования. 

Объекты основных средств приняты к учету в первом или втором месяцах квартала. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов, связанных с приобретением основного 

средства для использования одновременно в облагаемых и необлагаемых НДС операциях 

1 08-4 60, 76 

Отражена (начислена) покупная 

стоимость основного средства 

без НДС 

2 

19 субсчет «НДС по 

основным средствам и 

нематериальным 

активам, 

используемым 

одновременно для 

облагаемых и 

необлагаемых НДС 

операциях» 

60, 76 
Учтен (начислен) НДС при 

приобретении основных средств 

3 08-4 60, 76 

Отражены (начислены) 

транспортно-заготовительные 

расходы без НДС 

4 

19 субсчет «НДС по 

основным средствам и 

нематериальным 

активам, 

используемым 

одновременно для 

облагаемых и 

необлагаемых НДС 

операциях» 

60, 76 

Учтен (начислен) НДС по 

транспортно-заготовительным 

расходам 

Бухгалтерские проводки при принятии на баланс основного средства 

1 01 08-4 

Начислена фактическая 

покупная (первоначальная) 

стоимость основного средства 

без НДС, принятого в 

эксплуатацию для 

осуществления операций как 

облагаемых, так и не 
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облагаемых НДС 

Бухгалтерские проводки при оплате основного средства 

1 60, 76 50, 51 

Оплачена продавцу из кассы, с 

расчетного счета организации 

задолженность по 

приобретенному у него объекту 

основных средств 

2 60, 76 50, 51 

Отражена оплата стоимости 

доставки и иных расходов, 

связанных с приобретенным 

объектом основных средств 

Бухгалтерские проводки при списании суммы НДС, предъявленной налогоплательщику по 

основному средству, используемому как для облагаемых, так и для необлагаемых НДС 

операций. Для распределения НДС организацией рассчитана пропорция предусмотренная 

пунктами 4 и 4.1 статьи 170 НК РФ по данным одного месяца, а не всего налогового 

периода (квартала). Указанная пропорция определена исходя из стоимости отгруженных 

в соответствующем месяце товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных 

имущественных прав, операции по реализации которых подлежат налогообложению 

(освобождены от налогообложения), в общей стоимости отгруженных (переданных) за 

месяц товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав 

1 
68 субсчет «Расчеты по 

НДС» 

19 субсчет «НДС по 

основным средствам и 

нематериальным 

активам, 

используемым 

одновременно для 

облагаемых и 

необлагаемых НДС 

операциях» 

Принята к вычету из бюджета 

сумма НДС, приходящаяся на 

операции облагаемые НДС, и 

учтенная на субсчете «НДС по 

основным средствам и 

нематериальным активам, 

используемым одновременно 

для облагаемых и необлагаемых 

НДС операциях» счета 19. НДС 

к вычету рассчитан как сумма 

«входного» НДС по объекту 

основных средств умноженная 

на долю выручки от облагаемых 

НДС операций в общей сумме 

выручки за месяц в котором был 

приобретен объект основных 

средств 

2 01 

19 субсчет «НДС по 

основным средствам и 

нематериальным 

активам, 

используемым 

одновременно для 

облагаемых и 

необлагаемых НДС 

операциях» 

Часть суммы НДС, оставшейся 

на субсчете «НДС по основным 

средствам и нематериальным 

активам, используемым 

одновременно для облагаемых и 

необлагаемых НДС операциях» 

счета 19 включена в балансовую 

(первоначальную) стоимость 

основного средства 
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Отражение в бухгалтерском учете покупки материальных ценностей – объектов доходных 

вложений, не требующих дополнительных расходов по доведению их до состояния 

пригодного для дальнейшего использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при приобретении материальных ценностей – объектов 

доходных вложений 

1 08-4 60, 76 

Отражена (начислена) покупная стоимость 

материальных ценностей – объектов доходных 

вложений без НДС 

2 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС при приобретении материальных 

ценностей – объектов доходных вложений 

3 08-4 60, 76 
Отражены (начислены) транспортно-заготовительные 

расходы без НДС 

4 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС по транспортно-заготовительным 

расходам 

5 03 08-4 

Начислена фактическая покупная (первоначальная) 

стоимость материальных ценностей – объектов 

доходных вложений без НДС, принятых в эксплуатацию 

6 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 

Принята к вычету из бюджета сумма НДС по 

материальным ценностям – объектам доходных 

вложений принятым в эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки при оплате материальных ценностей – объектов доходных 

вложений 

1 60, 76 50, 51 

Оплачена продавцу из кассы, с расчетного счета 

организации задолженность по приобретенным у него 

материальным ценностям – объектам доходных 

вложений 

2 60, 76 50, 51 

Отражена оплата стоимости доставки и иных расходов, 

связанных с приобретенными материальными 

ценностями – объектами доходных вложений 

Отражение в бухгалтерском учете организации-покупателя расчетов с поставщиком по 

основным средствам, цена которых установлена продавцом в условных денежных 

единицах. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки на дату принятия актива к бухгалтерскому учету в качестве 

вложений во внеоборотные активы 

1 08 

60 субсчет «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

Отражена задолженность перед 

продавцом в части 

приобретенного основного 

средства без НДС одновременно 

в условных единицах и в 
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расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

рублевом эквиваленте 

(руб./экв.) по курсу условной 

единицы на дату принятия 

актива к бухгалтерскому учету в 

качестве вложений во 

внеоборотные активы 

2 19-1 

60 субсчет «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

Отражена задолженность перед 

поставщиком в части НДС по 

приобретенному основному 

средству одновременно в 

условных единицах и в 

рублевом эквиваленте 

(руб./экв.) по курсу условной 

единицы на дату принятия 

актива к бухгалтерскому учету в 

качестве вложений во 

внеоборотные активы 

Бухгалтерские проводки на дату оплаты актива 

1 

60 субсчет «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

51 

Отражена оплата основного 

средства. Погашение 

задолженности по 

приобретенному основному 

средству отражено 

одновременно в условных 

единицах и в рублевом 

эквиваленте (руб./экв.) по курсу 

условной единицы на дату 

оплаты актива 

Отражение в бухгалтерском учете выявления курсовой разницы по кредиторской 

задолженности, связанной с приобретением основных средств и выраженной в условных 

единицах. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки на дату совершения операции 

1 

60 субсчет «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

91-1 

Отражена по курсу ЦБ РФ или 

иному согласованному курсу 

положительная курсовая 

разница по счету 60 (76) с 

момента возникновения 

кредиторской задолженности 

по договору (или даты 

последней переоценки), до 

момента исполнения 

обязательства 

или 

  91-2 60 субсчет «Расчеты с Отражена по курсу ЦБ РФ или 
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поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

иному согласованному курсу 

отрицательная курсовая 

разница по счету 60 (76) с 

момента возникновения 

кредиторской задолженности 

по договору (или даты 

последней переоценки), до 

момента исполнения 

обязательства 

Бухгалтерские проводки на конец отчетного периода 

1 

60 субсчет «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

91-1 

Отражена положительная 

курсовая разница в составе 

прочих доходов организации 

при переоценке кредиторской 

задолженности, выраженной в 

условных единицах по курсу 

ЦБ РФ на отчетную дату 

бухгалтерской отчетности 

или 

  91-2 

60 субсчет «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных единицах)», 

76 субсчет «Прочие 

расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами (в 

условных единицах)» 

Отражена отрицательная 

курсовая разница в составе 

прочих расходов организации 

при переоценке кредиторской 

задолженности, выраженной в 

условных единицах по курсу 

ЦБ РФ на отчетную дату 

бухгалтерской отчетности 

Отражение в бухгалтерском учете приобретения российской организацией-покупателем 

оборудования у иностранных поставщиков на условиях 100%-ной предоплаты. Право 

собственности на ввозимое оборудование перешло к покупателю в момент оформления 

грузовой таможенной декларации. Оборудование приобретено для операций, облагаемых 

НДС. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки на дату перечисления предоплаты поставщику 

1 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам, 

выданным в 

валюте» 

52-1 

Отражено перечисление предоплаты 

иностранному поставщику в счет 

предстоящей поставки оборудования 

одновременно в валюте расчетов и в 

рублевом эквиваленте (руб./экв.) по 

курсу ЦБ РФ на дату перечисления 

предоплаты поставщику. В дальнейшем 

контрактная стоимость оборудования в 

бухгалтерском учете не пересчитывается 
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Бухгалтерские проводки на дату перехода права собственности на оборудование (на 

дату оформления ГТД) 

1 08-4 

60 субсчет 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками в 

валюте» 

Отражена контрактная стоимость 

импортного оборудования в рублях по 

цене на дату перечисления предоплаты 

2 08-4 

68 субсчет 

«Расчеты по 

таможенной 

пошлине» 

Начислена ввозная таможенная пошлина 

в %-ном размере от таможенной 

стоимости приобретенного 

оборудования. Таможенная стоимость 

рассчитана в рублях от контрактной 

стоимости импортного оборудования по 

курсу ЦБ РФ на дату оформления ГТД 

3 08-4 

76 субсчет 

«Таможенные 

сборы» 

Начислена сумма таможенного сбора в 

рублях за таможенное оформление по 

ввозимому оборудованию 

4 19 
68 субсчет 

«Расчеты по НДС» 

Начислен импортный НДС, 

рассчитанный в %-ном размере от 

таможенной стоимости оборудования и 

таможенной пошлины 

5 

60 субсчет 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками в 

валюте» 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам, 

выданным в 

валюте» 

Зачтена предоплата, перечисленная 

иностранному поставщику. Зачет 

произведен одновременно в валюте 

расчетов и в рублевом эквиваленте 

(руб./экв.) по курсу ЦБ РФ на дату 

перечисления предоплаты поставщику 

6 
68 субсчет 

«Расчеты по НДС» 
19 

Принят к вычету НДС по ввезенному 

оборудованию 

Отражение в бухгалтерском учете покупки по предоплате объектов основных средств, не 

требующих дополнительных расходов по доведению их до состояния пригодного для 

дальнейшего использования. Объекты приобретены для производственных (с НДС) целей. 

В сумму предоплаты не включена стоимость транспортно-заготовительных расходов. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при выдаче предварительной оплаты продавцу в счет 

приобретения производственного (с НДС) оборудования 

1 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам 

выданным» 

50, 51 

Начислена дебиторская задолженность 

поставщику по авансам (предоплате), 

выданным в счет предстоящих поставок 

оборудования 

2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

76 субсчет «НДС 

с авансов 

выданных» 

Принят к вычету НДС по авансу 

(предоплате), выданному продавцу 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов, связанных с приобретением 
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оборудования для производственных (с НДС) целей 

1 08-4 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам 

выданным» 

Отражена (начислена) покупная стоимость 

оборудования без НДС 

2 19-1 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам 

выданным» 

Учтен (начислен) НДС при приобретении 

оборудования 

3 08-4 60, 76 
Отражены (начислены) транспортно-

заготовительные расходы без НДС 

4 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС по транспортно-

заготовительным расходам 

Бухгалтерские проводки при принятии оборудования в состав собственных основных 

средств 

1 01 08-4 

Начислена фактическая покупная 

(первоначальная) стоимость основного 

средства без НДС, принятого в 

эксплуатацию для осуществления операций 

облагаемых НДС 

2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 

Принята к вычету из бюджета сумма НДС 

по объекту основных средств принятому в 

эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки при восстановлении НДС, предъявленного ранее к вычету по 

выданной предварительной оплате 

1 

76 субсчет «НДС 

с авансов 

выданных» 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

Восстановлен обратной записью НДС к 

уплате в бюджет, предъявленный ранее к 

вычету по выданному авансу (предоплате) 

или 

  

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

76 субсчет «НДС 

с авансов 

выданных» 

Сторнирован НДС к уплате в бюджет, 

предъявленный ранее к вычету по 

выданному авансу (предоплате) 

Бухгалтерские проводки при оплате транспортно-заготовительных расходов 

1 60, 76 50, 51 
Оплачена стоимость транспортно-

заготовительных расходов 
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Отражение в бухгалтерском учете покупки по предоплате объектов основных средств, не 

требующих дополнительных расходов по доведению их до состояния пригодного для 

дальнейшего использования. Объекты приобретены для производственных (без НДС) 

целей. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при выдаче предварительной оплаты продавцу в счет 

приобретения производственных (без НДС) основных средств 

1 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам 

выданным» 

50, 51 

Начислена дебиторская задолженность 

продавцу (поставщику) по авансам 

(предоплате), выданным в счет предстоящей 

возмездной передачи объекта основных 

средств 

Бухгалтерские проводки при приобретении (покупке) по предоплате объекта основных 

средств для производственных (без НДС) целей 

1 08-4 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам 

выданным» 

Отражены расходы с НДС, связанные с 

приобретением основных средств 

2 01 08-4 

Начислена фактическая покупная 

(первоначальная) стоимость основного 

средства с НДС принятого в эксплуатацию 

для осуществления операций 

освобожденных от обложения НДС 

Отражение в бухгалтерском учете приобретения организацией объекта недвижимости 

(жилого помещения) для его последующей безвозмездной передачи работнику 

организации по договору дарения. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при выдаче предварительной оплаты продавцу 

1 

60 субсчет «Расчеты 

по авансам 

выданным» 

51 

Начислена дебиторская 

задолженность продавцу по авансам 

(предоплате), выданным в счет 

предстоящего приобретения объекта 

недвижимости. Согласно подпункту 

22 пункта 3 статьи 149 НК РФ 

операции по реализации жилых 

помещений (квартир) не подлежат 

обложению НДС 

Бухгалтерские проводки при уплате государственной пошлины за регистрацию права 

собственности на жилое помещение и договора купли-продажи квартиры 

1 91-2 

68 субсчет «Расчеты 

по государственной 

пошлине» 

Начислена государственная пошлина 

в сумме, указанной в подпункте 22 

пункта 1 статьи 333.33 НК РФ. 

Государственная пошлина отражена 
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в составе прочих расходов 

2 

68 субсчет «Расчеты 

по государственной 

пошлине» 

51 

Погашена организацией сумма 

задолженности перед бюджетом по 

уплате государственной пошлины 

Бухгалтерские проводки при приобретении организацией жилого помещения 

1 91-2 

60 субсчет «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» 

Отражена договорная стоимость 

жилого помещения в составе прочих 

расходов организации на дату 

получения права собственности на 

квартиру 

2 

Забалансовый счет 

«Активы, не 

учитываемые в 

составе основных 

средств» 

  

Отражена договорная стоимость 

жилого помещения на забалансовом 

счете 

3 

60 субсчет «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» 

60 субсчет «Расчеты 

по авансам 

выданным» 

Погашена сумма задолженности 

продавцу по приобретенному у него 

жилому помещению зачетом суммы 

аванса (предоплаты) 

Бухгалтерские проводки при уплате государственной пошлины за регистрацию договора 

дарения квартиры 

1 91-2 

68 субсчет «Расчеты 

по государственной 

пошлине» 

Начислена государственная пошлина 

в сумме, указанной в подпункте 22 

пункта 1 статьи 333.33 НК РФ. 

Государственная пошлина отражена 

в составе прочих расходов 

2 

68 субсчет «Расчеты 

по государственной 

пошлине» 

51 

Погашена организацией сумма 

задолженности перед бюджетом по 

уплате государственной пошлины 

Бухгалтерские проводки при выбытии объекта недвижимости (в соответствии с 

подпунктами 1 и 2 статьи 226, подпунктом 7 пункта 1 статьи 228 НК РФ с дохода, 

полученного работником, организация обязана исчислить и удержать НДФЛ) 

1   

Забалансовый счет 

«Активы, не 

учитываемые в 

составе основных 

средств» 

Списана договорная стоимость 

жилого помещения с указанного 

забалансового счета 

Бухгалтерские проводки при уплате страховых взносов на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

1 91-2 69-1 

Начислены на стоимость жилого 

помещения страховые взносы на 

обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных 

заболеваний. Страховые взносы 
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отражены в составе прочих расходов 

организации 

Отражение в бухгалтерском учете выданных авансов, предварительной оплаты в 

условных денежных единицах в счет приобретения производственных (с НДС) основных 

средств. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки на дату перечисления денежных средств (предварительной 

оплаты) 

1 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам, выданным 

(в условных 

единицах)» 

51 

Перечислен аванс, предварительная 

оплата продавцу. Задолженность 

поставщику за предстоящую возмездную 

передачу объекта основных средств 

отражена одновременно в условных 

единицах и в рублевом эквиваленте 

(руб./экв.) по курсу условной единицы на 

дату выдачи аванса, предварительной 

оплаты. В дальнейшем при изменении 

курса валюты выданные авансы, 

предварительная оплата не подлежат 

пересчету, поскольку такая задолженность 

не связана с последующей денежной 

оплатой 

2 
68 субсчет 

«Расчеты по НДС» 

76 субсчет 

«НДС с авансов 

выданных» 

Принят к вычету НДС по авансу 

(предоплате), выданному продавцу 

Бухгалтерские проводки на дату принятия к учету основного средства, приобретенного 

на условиях его предварительной оплаты, при отражении зачета аванса 

1 

60 субсчет 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками (в 

условных 

единицах)» 

60 субсчет 

«Расчеты по 

авансам, 

выданным (в 

условных 

единицах)» 

Зачтена предоплата одновременно в 

условных единицах и в рублевом 

эквиваленте (руб./экв.) по курсу условной 

единицы на дату пересчета в рубли 

средств выданного аванса или 

предварительной оплаты 

2 
76 субсчет «НДС с 

авансов выданных» 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

Восстановлен обратной записью НДС к 

уплате в бюджет, предъявленный ранее к 

вычету по выданному авансу (предоплате) 

или 

  
68 субсчет 

«Расчеты по НДС» 

76 субсчет 

«НДС с авансов 

выданных» 

Сторнирован НДС к уплате в бюджет, 

предъявленный ранее к вычету по 

выданному авансу (предоплате) 
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Отражение в бухгалтерском учете расходов (затрат), связанных с приобретением объектов 

основных средств. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при отражении информационных и консультационных услуг, 

связанных с приобретением основных средств 

1 08-4 76 
Отражена стоимость информационных и консультационных 

услуг без НДС, связанных с приобретением основного средства 

2 19-1 76 Начислен НДС по услугам сторонней организации 

3 76 50, 51 
Оплачена задолженность по услугам, оказанным сторонней 

организацией 

Бухгалтерские проводки при отражении консультационных услуг, связанных с выбором 

объекта основных средств, оплаченных через подотчетных лиц 

1 71 50 
Выданы денежные средства под отчет для оплаты услуг 

сторонней организации 

2 08-4 71 
Отражена стоимость консультационных услуг относительно 

выбора объекта основных средств 

Бухгалтерские проводки при отражении общехозяйственных расходов, непосредственно 

связанных с приобретением основного средства и обеспечением условий для 

использования объекта в запланированных целях 

1 08-4 26 
Отражены общехозяйственные расходы в составе вложения во 

внеоборотные активы 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов по командировке работника 

организации, связанных с приобретением основного средства 

1 71 50 
Выданы из кассы организации суммы денежных средств 

работникам под отчет, на служебные командировки 

2 08-4 71 

Расходы по командировке, связанной с приобретением 

основного средства учтены при формировании его фактической 

(первоначальной) стоимости 

Отражение в бухгалтерском учете дополнительных расходов (затрат), связанных с 

доведением приобретенных объектов до состояния пригодного для их дальнейшего 

использования. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при списании стоимости материалов, использованных при 

доведении основных средств, если материалы учитываются по фактурной стоимости 

1 08-4 10 

Списана фактическая себестоимость материалов 

израсходованных при доведении основных средств 

до состояния, позволяющего их нормальную 

эксплуатацию 
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Бухгалтерские проводки при списании стоимости материалов, использованных при 

доведении основных средств, если материалы учитываются по учетной стоимости 

1 08-4 10 

Списана учетная себестоимость материалов 

израсходованных при доведении основных средств 

до состояния, позволяющего их нормальную 

эксплуатацию 

2 08-4 

16 субсчет 

«Отклонение в 

стоимости 

материалов» 

Списана положительная разница между учетной и 

фактурной стоимостью (перерасход) материала, 

отражаемая по дебету счета 16 или 

  08-4 

16 субсчет 

«Отклонение в 

стоимости 

материалов» 

Сторнирована отрицательная разница между 

учетной и фактурной стоимостью (экономия) 

материала, отражаемая по кредиту счета 16 

Бухгалтерские проводки при начислении амортизации оборудования, использованного при 

доведении основных средств до состояния, позволяющего их нормальную эксплуатацию 

1 08-4 

02 субсчет 

«Амортизация 

основных средств, 

учитываемых на счете 

01» 

Отражена сумма амортизации объекта основных 

средств 

Бухгалтерские проводки при начислении амортизации объектов нематериальных 

активов, использованных при доведении основных средств до состояния, позволяющего их 

нормальную эксплуатацию 

1 08-4 05 

Отражена сумма амортизации объекта 

нематериальных активов с накоплением сумм 

амортизации на отдельном счете 

Бухгалтерские проводки при начислении заработной платы и взносов с начисленной 

заработной платы работников, занятых доведением основных средств до состояния, 

позволяющего их нормальную эксплуатацию 

1 08-4 70, 69 

Отражена начисленная сумма заработной платы и 

взносов с начисленной заработной платы 

работников, занятых доведением основных 

средств до состояния, позволяющего их 

нормальную эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки по расчетам с подотчетными лицами по суммам, 

израсходованным ими на доведение объектов основных средств 

1 71 50 
Выданы денежные средства под отчет для оплаты 

расходов по доведению объекта основных средств 

2 08-4 71 

Отражены в составе вложений во внеоборотные 

активы расходы подотчетных лиц, связанные с 

доведением объекта основных средств до 

состояния, позволяющего его нормальную 

эксплуатацию 
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Бухгалтерские проводки по работам (услугам) собственным, при списании 

общехозяйственных расходов, непосредственно связанных с доведением объектов 

основных средств 

1 08-4 26 

Отражена доля общехозяйственных расходов, 

непосредственно связанных с доведением 

объектов основных средств до состояния, 

позволяющего их нормальную эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки по работам (услугам) собственным, при списании затрат 

(расходов) вспомогательных (подсобных) производств, непосредственно связанных с 

доведением объектов основных средств 

1 08-4 23 

Отражена доля затрат (расходов) вспомогательных 

производств, непосредственно связанных с 

доведением объектов основных средств до 

состояния, позволяющего их нормальную 

эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки по работам (услугам) собственным, при списании затрат 

(расходов) обособленных подразделений, непосредственно связанных с доведением 

объектов основных средств 

1 08-4 79-2 

Списана фактическая себестоимость выполненных 

работ (оказанных услуг) обособленных 

подразделений, непосредственно связанных с 

доведением объектов основных средств до 

состояния, позволяющего их нормальную 

эксплуатацию 

Бухгалтерские проводки по работам (услугам), оказанными сторонними организациями 

1 08-4 60, 76 
Начислена стоимость потребленных работ (услуг) 

без НДС на вложения во внеоборотные активы 

2 19-1 60, 76 
Учтен (начислен) НДС по выполненным работам 

(услугам) сторонней организацией 

3 60, 76 50, 51 

Оплачена сторонней организации стоимость 

потребленных работ (услуг) по доведению объекта 

основных средств до состояния, позволяющего его 

нормальную эксплуатацию 

Отражение в бухгалтерском учете незавершенных операций приобретения основных 

средств. Организацией принято решение о нецелесообразности использования объекта 

при выпуске продукции и о продаже его другому предприятию по договорной стоимости. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при отражении расходов по приобретению оборудования для 

использования в деятельности, облагаемой НДС 

1 08-4 60, 76 
Отражены затраты на приобретение 

оборудования без НДС 

2 19-1 60, 76 Начислен НДС по приобретенному 
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оборудованию 

Бухгалтерские проводки при перечислении денежных средств 

1 60, 76 51 Оплачено приобретение оборудования 

Бухгалтерские проводки при продаже оборудования 

1 62, 76 91-1 
Отражена выручка от реализации 

оборудования 

2 91-2 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

Начислена задолженность бюджету по НДС 

со стоимости реализованного оборудования 

3 91-2 08-4 
Списаны на прочие расходы фактические 

затраты на приобретение оборудования 

4 

68 субсчет 

«Расчеты по 

НДС» 

19-1 Принят к вычету НДС по оборудованию 

Бухгалтерские проводки при поступлении денежных средств 

1 51 62, 76 Отражена оплата оборудования 

Отражение в бухгалтерском учете исправления ошибок при списании расходов, связанных 

с приобретением объектов основных средств. Расходы на командировку, на доставку 

приобретенного основного средства и на выполнение погрузочно-разгрузочных работ 

были первоначально списаны бухгалтером на издержки производства. Ошибка бухгалтера 

была выявлена в этом же отчетном периоде до момента принятия основного средства к 

учету. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки при ошибочном списании расходов, связанных с приобретением 

основного средства 

1 
20, 26, 

44 и др. 
60, 76 

Ошибочно списаны на издержки производства расходы по 

доставке и на погрузочно-разгрузочных работы, 

приобретенного объекта основных средств 

2 
20, 26, 

44 и др. 
71 

Ошибочно списаны на издержки производства расходы по 

командировке, связанной с приобретением объекта основных 

средств 

Бухгалтерские проводки при исправлении выявленной ошибки (на основании справки 

бухгалтера) 

1 
20, 26, 

44 и др. 
60, 76 

Сторнированы ошибочно отраженные расходы по доставке и 

на погрузочно-разгрузочные работы, приобретенного объекта 

основных средств 

2 08 60, 76 

Расходы по доставке и на погрузочно-разгрузочные работы, 

приобретенного объекта основных средств отнесены на 

увеличение его первоначальной стоимости 

3 20, 26, 71 Сторнированы ошибочно отраженные расходы по 
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44 и др. командировке, связанной с приобретением объекта основных 

средств 

4 08 71 

Расходы по командировке, связанной с приобретением объекта 

основных средств отнесены на увеличение его первоначальной 

стоимости 

Отражение в бухгалтерском учете исправления ошибок при списании расходов, связанных 

с приобретением объектов основных средств. После принятия основного средства к учету, 

в этом же отчетном периоде, были обнаружены не учтенные расходы подотчетного лица, 

связанные с его приобретением. 

№ Дебет Кредит Содержание операции 

Бухгалтерские проводки в момент списания основного средства с учета 

1 91-2 01 Списана первоначальная стоимость основного средства 

Бухгалтерские проводки при принятии основного средства на учет 

1 08-4 91-1 
Основное средство по остаточной стоимости отражено как 

объект, не учтенный на счетах бухгалтерского учета 

2 08-4 71 
Отражены расходы подотчетного лица, связанные с 

приобретением основного средства 

3 01 08-4 
Основное средство принято в эксплуатацию с учетом расходов 

подотчетного лица, связанных с его приобретением 

 


